UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:

V/v phối hợp, xử lý các vi phạm trong hoạt

động kinh doanh vận tải hành khách theo

hợp đồng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng        năm 2023

 Kính gửi:

   - Công an tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng

   - Thanh tra Sở;

   - Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái.

 Qua công tác kiểm tra, rà soát phương tiện kinh doanh vận tải hành khách

theo hợp đồng trên địa bàn, Sở Giao thông vận tải Hà Nam nhận thấy còn một số

xe hợp đồng vi phạm quy định trong hoạt động kinh doanh:

 - Không niêm yết cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” trên kính phía trước, kính phía

sau xe theo quy định hoặc có niêm yết cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” nhưng gắn

không cố định, không đúng kích thước, không làm bằng vật liệu phản quang theo

quy định;

 - Không xuyên thông báo nội dung hợp đồng vận chuyển khách tới Sở Giao

thông vận tải trước khi thực hiện hợp đồng vận chuyển hành khách theo quy định;

 - Xe hợp đồng trá hình tuyến cố định gom khách, bán vé, thu tiền vận

chuyển hành khách đi lại trên các tuyến Hà Nam - Hà Nội;

 Để tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 966/KH-UBND ngày 19/5/2023 về

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số10-CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ

trong tình hình mới; Siết chặt hoạt động kinh doanh vận tải hành khách theo đúng

các quy định của pháp luật, bình đẳng trong  kinh  doanh; Sở Giao thông vận tải

đề nghị các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với đơn vị kinh doanh vận tải khách theo hợp đồng:

 - Xe kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng bắc buộc phải niêm yết

cụm từ “XE HỢP ĐỒNG” trên kính phía trước, kính phía sau xe, đúng kích thước

và làm bằng vật liệu phản quang theo quy định;

 -Tuyệt đối không được gom khách, bán vé đặt chỗ hoặc thu tiền từng hành

khách dưới mọi hình thức; Khi thực hiện hợp đồng phải cung cấp kịp thời, đầy đủ

các nội dung tối thiểu của hợp đồng vận chuyển theo quy định tại Điều 15 của

Nghị định 10/2020/NĐ-CP  đến  Sở  GTVT  Hà Nam  bằng  giấy  hoặc  qua

Email: anhhunghm1998@gmail.com để theo dõi quản lý;

 - Xe kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng do Sở Giao thông vận

tải tỉnh Hà Nam quản lý, cấp phép phải có trên 70% tổng thời gian hoạt động trong

01 tháng của xe tại địa bàn của một địa phương (tỉnh Hà Nam) theo quy định.

mailto:anhhunghm1998@gmail.com

 2. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái, Thanh tra Sở:

 2.1 Thanh tra Sở chủ động, phối hợp với Phòng Quản lý vận tải, phương tiện

và người lái, lực lượng công an và lực lượng chức năng địa phương tăng cường kiểm

tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nêu trên (nếu có).

 2.2. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái:

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương xử lý nghiêm các đơn

vị kinh doanh vận tải, người lái xe vi phạm các quy định về kinh doanh và điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

 - Tăng cường theo dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi

phạm thông qua dữ liệu từ hệ thống giám sát hành trình đặc biệt là các trường

hợp hợp không truyền dữ liệu, chạy quá tốc độ, vi phạm thời gian lái xe thời gian

lái xe,… theo quy định;

 - Tham mưu xử lý các vi phạm đối với các đơn vị KDVT (Nếu có); tổng

hợp các khó khăn, vương mắc để báo cáo và xử lý kịp thời theo quy định.

 3. Đề nghị Công an tỉnh:

 Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố, các lực lượng chức năng

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật đối với các hành vi vi phạm, xử lý tình trạng “xe dù, bến cóc”, đón trả khách

sai quy định, xe chạy không đúng tuyến, lịch trình, không dán đầy đủ thông tin

trên phương tiện theo quy định... gây mất trật tự ATGT trên địa bàn.

 4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố Phủ Lý:

 - Chỉ đạo lực lượng chức năng tại địa phương tăng cường tuần tra, kiểm tra,

xử lý nghiêm các phương tiện hoạt động kinh doanh vận tải vi phạm việc đậu đỗ,

đón trả khách không đúng nơi quy định, xe dù bến cóc, xe hợp đồng trá hình chạy

tuyến cố định;

 - Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường phối hợp quản lý xe

hợp đồng nơi đơn vị vận tải đặt trụ sở hoặc chi nhánh theo quy định tại Khoản 8

Điều 7 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP  ngày  17/01/2020.

 Sở Giao thông vận tải trân trọng đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện,

thị xã, thành phố phối hợp và yêu cầu các đơn vị vận tải hành khách bằng xe hợp

đồng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh

- Cục ĐBVN          (đề b/c);

- Giám đốc Sở

- Website Sở GTVT Hà Nam;

- Lưu VT, QLVT,PT&NL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Kiều Hồng Quảng

		2023-11-20T10:27:07+0700

		2023-11-20T10:33:20+0700

		2023-11-20T16:01:27+0700

		2023-11-20T16:01:27+0700

		2023-11-20T16:01:27+0700

		2023-11-20T16:01:27+0700